
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ       Αριθμός Απόφασης 1232   
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

60
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 19
ης

 Δεκεμβρίου 2024 
--------------------------- 

Στην Πάτρα, σήμερα, την 19
η
 Δεκεμβρίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 09:00, μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 60/13-12-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην οποία 

συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (41) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω 

μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 3] 

Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 4] Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος, 5] Σίμου 

Αικατερίνη – τακτικό μέλος, 6] Τογιοπούλου Αναστασία – τακτικό μέλος, 7] Αϊβαλής Βασίλειος – 

τακτικό μέλος, 8]  Ψωμάς Πέτρος - τακτικό μέλος και 9] Οικονόμου Φίλιππος – αναπληρωματικό 

μέλος. 

Ο κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, δεν προσήλθε στη συνεδρίαση, αν και 

κλήθηκε. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως. 

…………………………………………...………………………………………………….. 
 Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το (15) θέμα της ημερήσιας διάταξης: «1) 

Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών, 2) Έγκριση του από 4/12/2024 πρακτικού του αρμόδιου 

Γνωμοδοτικού Οργάνου 3) Ανάθεση της σύμβασης παροχής υπηρεσιών «Ανανέωση 

συνδρομής GPS», CPV: 7998000-7, με συνολικό ποσό ανάθεσης 2.976,00€ (συμπερ. ΦΠΑ 

24%), με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση (σύμβαση κατ’ 

αποκλειστικότητα), σύμφωνα με το άρθρο 32 παρ.2 περιπτ .β) υποπερ. ββ) του Ν.4412/2016», 

(σχετικό το αριθ. 18355/13-12-2024 διαβιβαστικό του κ. Δημάρχου και η αριθ. 18325/13-12-

2024 εισήγηση του κ. Αντιδημάρχου Αρχιτεκτονικού Έργου-Η/Μ και Έργων Υποδομής - 

Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών – Τμήμα Προμηθειών και Δημοπρασιών), η οποία έχει ως 

εξής: «Προς: - Τον κ. Πρόεδρο της Δημοτικής Επιτροπής - Λαμβάνοντας υπόψη:-*Το άρθρο 

206 παρ.1 του Ν.4555/2018: «Δεν απαιτείται απόφαση του δημοτικού συμβουλίου για την 

εκκίνηση της διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας σύμβασης έργου, προμήθειας ή γενικής 

υπηρεσίας. […]»-*Το άρθρο 74Α του Ν.3852/2010 (άρθρο 9 του Ν.5056/2023) και το άρθρο 

72 του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του 4623/19 και όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 14 παρ.1 του Ν.4625/19 και το άρθρο 31 του Ν.5013/2023.- *Την 

παρ.2 του άρθρου 32 του Ν.4412/2016: «2.Η διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς 

προηγούμενη δημοσίευση μπορεί να χρησιμοποιείται για δημόσιες συμβάσεις έργων, 

προμηθειών και υπηρεσιών σε οποιαδήποτε από τις κατωτέρω περιπτώσεις: […] β) εάν τα 

έργα, τα αγαθά ή οι υπηρεσίες μπορούν να παρασχεθούν μόνον από έναν συγκεκριμένο 

οικονομικό φορέα για οποιονδήποτε από τους κατωτέρω λόγους: αα) στόχος της σύμβασης 

είναι η δημιουργία ή απόκτηση μοναδικού έργου τέχνης ή καλλιτεχνικής εκδήλωσης, ββ) 

απουσία ανταγωνισμού για τεχνικούς λόγους, γγ) προστασία αποκλειστικών δικαιωμάτων, 

συμπεριλαμβανομένων των δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας. Οι εξαιρέσεις που 

ορίζονται στις υποπεριπτώσεις ββ' και γγ' εφαρμόζονται μόνο εάν δεν υπάρχει εύλογη 

εναλλακτική λύση ή υποκατάστατο και η απουσία ανταγωνισμού δεν είναι αποτέλεσμα 

24AWRD016064245 2024-12-23
ΑΔΑ: 9ΘΠΖΩΞΙ-8Τ3

Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.12.23
12:14:28 EET
Reason:
Location: Athens



2 

 

τεχνητού περιορισμού των παραμέτρων της σύμβασης»- *Την αριθ. 29/2024 Μελέτη της 

Διεύθυνσης Αρχιτεκτονικού Έργου-Η/Μ.- *Ότι στο πλαίσιο της λειτουργίας του 

τοπογραφικού οργάνου της  Δ/νσης Αρχιτεκτονικού Έργου-Η/Μ, το τοπογραφικό όργανο 

GPS, μοντέλο Viva GS08 Plus  λαμβάνει δεδομένα μέσω του ενσωματωμένου του modem 

από τα τριγωνομετρικά σημεία του δικτύου MetricaNet της Leica, τα οποία εν συνεχεία 

μετασχηματίζει σε συντεταγμένες EΓΣΑ87 (κρατικό δίκτυο αναφοράς) για τα πολύ-

γωνομετρικά σημεία.To τοπογραφικό όργανο  έχει αποκτηθεί από την εταιρεία «METRICA 

Α.Ε.», η οποία αποτελεί τον επίσημο αντιπρόσωπο της ελβετικής εταιρείας LEICA στην 

Ελλάδα και την μοναδική εταιρεία πιστοποιημένη από την LEICA στην Ελλάδα που μπορεί 

να υλοποιήσει την πρόσβαση στο δίκτυο MetricaNet (Smartnet Greece) για το παραπάνω 

αναφερόμενο όργανο καθώς διαθέτει τον απαιτούμενο εξοπλισμό και καταρτισμένο 

προσωπικό, προκειμένου να επιτευχθεί το βέλτιστο αποτέλεσμα για το συμφέρον του Δήμου 

Πατρέων.- *Ότι  η συνδρομή αυτή αφορά τετραετές διάστημα που ξεκινά από την ημερομηνία 

ανανέωσης και  θα περιλαμβάνει τις πιο κάτω υπηρεσίες: Χωρίς  χρονικό περιορισμό 

πρόσβαση στο δίκτυο MetricaNet (Smartnet Greece) για το τοπογραφικό όργανο GPS μάρκας 

Leica, μοντέλου Viva GS08 Plus της Δ/νσης Αρχιτεκτονικού Έργου & Η/Μ του Δήμου 

Πατρέων.-*Την αριθ. πρωτ. 106034/27/11/2024 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος προς 

την εταιρεία, «METRICA AE” του Τμήματος Προμηθειών και Δημοπρασιών του Δήμου 

Πατρέων.-*Την αριθ. πρωτ. 107090/2-12-2024 Οικονομική Προσφορά, της εταιρείας 

«METRICA AE».-*Το από 4-12-2024 πρακτικό αξιολόγησης του αρμοδίου γνωμοδοτικού 

οργάνου με το οποίο προτείνεται ομόφωνα  η ανάθεση εκτέλεσης της υπηρεσίας «Ανανέωση 

Συνδρομής GPS» - C.P.V.: 7998000-7 σύμφωνα με: την αριθ. 29/2024 Μελέτη της 

Διεύθυνσης Αρχιτεκτονικού Έργου Η/Μ, ενδεικτικού προϋπολογισμού 2.976,00 € (με ΦΠΑ 

24%), στην εταιρεία «METRICA AE», γιατί η προσφορά της είναι πλήρης και σύμφωνη με 

τους όρους της  Μελέτης.-*Της με αριθ. πρωτ. 13.716/15-10-2024 Απόφαση Ανάληψης 

Υποχρέωσης: 1.915 Β (ΑΔΑ: 9ΟΔΗΩΞΙ-Τ28) και (ΑΔΑΜ: 24REQ015601420 Εγκεκριμένο), 

για δέσμευση και διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού 2.976,00€ (συμπερ. ΦΠΑ 24%), σε 

βάρος του Κ.Α.:00-6453.00002 ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ, του προϋπολογισμού εξόδων του 2024 για την 

ανωτέρω υπηρεσία.-*Παρακαλούμε όπως: -*Εγκρίνετε τις τεχνικές προδιαγραφές της αριθ. 

29/2024 Μελέτης της Διεύθυνσης Αρχιτεκτονικού Έργου – Η/Μ.- *Εγκρίνετε το από 4-12-

2024 Πρακτικό του Γνωμοδοτικού Οργάνου της Δ/νσης Αρχιτεκτονικού Έργου Η/Μ.-

*Αποφασίσετε την ανάθεση της σύμβασης παροχής υπηρεσιών για την «ΑΝΑΝΕΩΣΗ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ GPS» τετραετούς διάρκειας που χρησιμοποιεί η Δ/νση Αρχιτεκτονικού 

Έργου στην εταιρεία «METRICA AE», έναντι συνολικού ποσού 2.976,00€ (συμπερ. ΦΠΑ 

24%), με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση (σύμβαση κατ’ 

αποκλειστικότητα), σύμφωνα με το άρθρο 32 παρ.2 περ.β) υποπερ. ββ) του Ν.4412/2016. για 

τους λόγους που προαναφέρθηκαν.- Η απόφαση θα αναρτηθεί στο ΚΗΜΔΗΣ και στην 

Διαύγεια.- Ο Αντιδήμαρχος Αρχιτεκτονικού Έργου-Η/Μ και Έργων Υποδομής, κ. 

Παναγιώτης Μελάς».- 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, άκουσε τον κ. Πρόεδρο, έλαβε υπ’ όψιν την εισήγηση του 

αρμόδιου εισηγητή-Αντιδημάρχου, 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

 Σύμφωνα με: 

1. Το άρθρο 74Α του νόμου 3852/2010 (άρθρο 9 του Ν.5056/2023) 

2. Το άρθρο 26 του Ν.5056/2023 

3. Το άρθρο 72 του Ν.3852/2010 (άρθρο 31 του Ν.5013/2023) 

4. Το άρθρο 206 παρ.1 του Ν.4555/2018: «Δεν απαιτείται απόφαση του δημοτικού 

συμβουλίου για την εκκίνηση της διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας σύμβασης έργου, 

Ψηφιακά υπογεγραμμένο από
IOANNA KATSARI
Ημερομηνία: 2024.12.23

24AWRD016064245 2024-12-23
ΑΔΑ: 9ΘΠΖΩΞΙ-8Τ3



3 

 

προμήθειας ή γενικής υπηρεσίας. […]» 

5. Την παρ.2 του άρθρου 32 του Ν.4412/2016: «2.Η διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς 

προηγούμενη δημοσίευση μπορεί να χρησιμοποιείται για δημόσιες συμβάσεις έργων, 

προμηθειών και υπηρεσιών σε οποιαδήποτε από τις κατωτέρω περιπτώσεις:  […] β) εάν τα 

έργα, τα αγαθά ή οι υπηρεσίες μπορούν να παρασχεθούν μόνον από έναν συγκεκριμένο 

οικονομικό φορέα για οποιονδήποτε από τους κατωτέρω λόγους: αα) στόχος της σύμβασης 

είναι η δημιουργία ή απόκτηση μοναδικού έργου τέχνης ή καλλιτεχνικής εκδήλωσης, ββ) 

απουσία ανταγωνισμού για τεχνικούς λόγους, γγ) προστασία αποκλειστικών δικαιωμάτων, 

συμπεριλαμβανομένων των δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας. Οι εξαιρέσεις που 

ορίζονται στις υποπεριπτώσεις ββ' και γγ' εφαρμόζονται μόνο εάν δεν υπάρχει εύλογη 

εναλλακτική λύση ή υποκατάστατο και η απουσία ανταγωνισμού δεν είναι αποτέλεσμα 

τεχνητού περιορισμού των παραμέτρων της σύμβασης» 

  

 και λαμβάνοντας υπόψη τα κάτωθι: 

1. Την αριθ. 29/2024 Μελέτη της Διεύθυνσης Αρχιτεκτονικού Έργου-Η/Μ. 

2. Στο πλαίσιο της λειτουργίας του τοπογραφικού οργάνου της Δ/νσης Αρχιτεκτονικού 

Έργου-Η/Μ, το τοπογραφικό όργανο GPS, μοντέλο Viva GS08 Plus λαμβάνει δεδομένα μέσω 

του ενσωματωμένου του modem από τα τριγωνομετρικά σημεία του δικτύου MetricaNet της 

Leica, τα οποία εν συνεχεία μετασχηματίζει σε συντεταγμένες EΓΣΑ87 (κρατικό δίκτυο 

αναφοράς) για τα πολύ-γωνομετρικά σημεία. To τοπογραφικό όργανο έχει αποκτηθεί από την 

εταιρεία «METRICA Α.Ε.», η οποία αποτελεί τον επίσημο αντιπρόσωπο της ελβετικής 

εταιρείας LEICA στην Ελλάδα και την μοναδική εταιρεία πιστοποιημένη από την 

LEICA στην Ελλάδα που μπορεί να υλοποιήσει την πρόσβαση στο δίκτυο MetricaNet 

(Smartnet Greece) για το παραπάνω αναφερόμενο όργανο, καθώς διαθέτει τον 

απαιτούμενο εξοπλισμό και καταρτισμένο προσωπικό, προκειμένου να επιτευχθεί το 

βέλτιστο αποτέλεσμα για το συμφέρον του Δήμου Πατρέων. 

3. Η συνδρομή αυτή αφορά τετραετές διάστημα που ξεκινά από την ημερομηνία 

ανανέωσης και θα περιλαμβάνει τις κάτωθι υπηρεσίες: Χωρίς χρονικό περιορισμό πρόσβαση 

στο δίκτυο MetricaNet (Smartnet Greece) για το τοπογραφικό όργανο GPS μάρκας Leica, 

μοντέλου Viva GS08 Plus της Δ/νσης Αρχιτεκτονικού Έργου & Η/Μ του Δήμου Πατρέων. 

4. Την αριθ. πρωτ. 106034/27/11/2024 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος προς 

την εταιρεία, «METRICA AE» του Τμήματος Προμηθειών και Δημοπρασιών του Δήμου 

Πατρέων. 

5. Την αριθ. πρωτ. 107090/2-12-2024 Οικονομική Προσφορά, της εταιρείας «METRICA 

AE». 

6. Το από 4-12-2024 πρακτικό αξιολόγησης του αρμοδίου γνωμοδοτικού οργάνου με το 

οποίο προτείνεται ομόφωνα η ανάθεση εκτέλεσης της υπηρεσίας «Ανανέωση Συνδρομής 

GPS» - C.P.V.: 7998000-7 σύμφωνα με: την αριθ. 29/2024 Μελέτη της Διεύθυνσης 

Αρχιτεκτονικού Έργου Η/Μ, ενδεικτικού προϋπολογισμού 2.976,00€ (με ΦΠΑ 24%), στην 

εταιρεία «METRICA AE», γιατί η προσφορά της είναι πλήρης και σύμφωνη με τους όρους 

της Μελέτης.  

7. Την με αριθ. πρωτ. 13.716/15-10-2024 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης: 1.915 Β 

(ΑΔΑ: 9ΟΔΗΩΞΙ-Τ28) και (ΑΔΑΜ: 24REQ015601420 Εγκεκριμένο), για δέσμευση και 

διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού 2.976,00€ (συμπερ. ΦΠΑ 24%), σε βάρος του Κ.Α.:00-

6453.00002 ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ, του προϋπολογισμού εξόδων του 2024 για την ανωτέρω υπηρεσία. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Δημοτική Επιτροπή,  

 

1) Εγκρίνει τις τεχνικές προδιαγραφές της αριθ. 29/2024 Μελέτης της Διεύθυνσης 

Αρχιτεκτονικού Έργου, για την «Ανανέωση συνδρομής GPS», προϋπολογισμού 2.976,00€ 

(συμπερ. ΦΠΑ 24%). 

24AWRD016064245 2024-12-23
ΑΔΑ: 9ΘΠΖΩΞΙ-8Τ3



4 

 

2) Εγκρίνει το από 04-12-2024 πρακτικό του αρμόδιου γνωμοδοτικού οργάνου της 

Δ/νσης Αρχιτεκτονικού Έργου Η/Μ, για την ανάθεση της εν λόγω υπηρεσίας. 

 

3) Αναθέτει τη σύμβαση παροχής υπηρεσιών για την «ΑΝΑΝΕΩΣΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ 

GPS» τετραετούς διάρκειας που χρησιμοποιεί η Δ/νση Αρχιτεκτονικού Έργου, στην 

εταιρεία «METRICA AE», έναντι συνολικού ποσού 2.976,00€ (συμπερ. ΦΠΑ 24%), με την 

διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση (σύμβαση κατ’ 

αποκλειστικότητα), σύμφωνα με το άρθρο 32 παρ.2 περ.β) υποπερ. ββ) του Ν.4412/2016. 

 

Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί πρώτα στο ΚΗΜΔΗΣ και μετά στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ.  

 

Η παρούσα απόφαση δεν αποστέλλεται για έλεγχο νομιμότητας στην Αποκεντρωμένη 

Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, δεδομένων των κάτωθι: 

Σύμφωνα με το άρθρο 225 παρ. 1 του Ν. 852/2010 όπως αυτό τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 46 του Ν.5027/2023, αποστέλλονται για υποχρεωτικό έλεγχο νομιμότητας αποφάσεις 

που αφορούν:  

(βα)  την ανάθεση συμβάσεων μελετών, παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών 

επιστημονικών υπηρεσιών, προμήθειας αγαθών και παροχής γενικών υπηρεσιών η 

εκτιμώμενη αξία των οποίων υπερβαίνει το ποσό των τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ χωρίς 

Φ.Π.Α. και μέχρι το ποσό των τριακοσίων χιλιάδων (300.000) ευρώ χωρίς Φ.Π.Α. και  

(βγ)  την ανάθεση συμβάσεων, ανεξαρτήτως είδους αυτών, που συγχρηματοδοτούνται από 

ενωσιακούς πόρους, η εκτιμώμενη αξία των οποίων δεν υπερβαίνει το ποσό των πέντε 

εκατομμυρίων (5.000.000) ευρώ χωρίς Φ.Π.Α. 

 Ο προϋπολογισμός της εν λόγω υπηρεσίας ανέρχεται σε 2.976,00€, 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24% και χρηματοδοτείται από ΙΔΙΟΥΣ ΠΟΡΟΥΣ. 

 

 

                 Ο Πρόεδρος                          Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

 

 

 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΛΕΣΣΑΣ ΔΙΟΝΥΣΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΨΩΜΑΣ ΠΕΤΡΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΣ 

24AWRD016064245 2024-12-23
ΑΔΑ: 9ΘΠΖΩΞΙ-8Τ3


